این تحقیق با هدف بررسی تطبیقی مبانی فلسفی و آراء تربیتی فارابی، مؤسس فلسفه اسلامی، و روسو، فیلسوف بزرگ غرب، می‌کوشد به این سؤال پاسخ دهد که «مبانی فلسفی از دیدگاه معلم ثانی و روسو چیست و وجه اشتراک و افتراق آنها کدام است؟».

ادبیات تحقیق

محمد بن محمد طرخان اوزلوغ ملقب به ابونصر فارابی و مشهور به معلم ثانی، از بزرگ‌ترین فیلسوفان مسلمان است. وی را ترک تبار و از اهالی فاراب دانسته‌اند. تاریخ تولد او را ۲۶۰ ق برابر با ۸۷۴ م و سال درگذشت او را ۳۳۹ ق برابر با ۹۵۰ م گفته‌اند. فارابی از دیار خود که سرزمینی ترک نشین و در محدوده حاکمیت ایران بوده است، به سوی مغرب مسافرت کرد و در بغداد، مجلس ابوبشر متی بن یونس را درک نمود و از او منطق آموخت و پس از آن به حران رفت و در نزد یوحنا بن حیلان نیز به آموختن منطق پرداخت و در اندک زمانی از معاصران خود پیشی گرفت و بر معارف روزگار خود تسلط یافت.